
C.C. n.ro 68 del 30/10/2014 

CITTA’ DI COSSATO 
________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

C.C. n.ro 68 del 30/10/2014 
 

 
OGGETTO:   

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

L’anno duemilaquattordici addì trenta del mese di ottobre, alle ore 17:30 in COSSATO nella 
Sala Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione ORDINARIA, Seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori: 

 

         Presente Assente 
 

     1.       CORRADINO CLAUDIO Sindaco  X 
     2.       MOGGIO ENRICO Consigliere  X 
     3.       BORIN SONIA Consigliere  X 
     4.       BOTTA FRANCO Presidente  X 
     5.       COLOMBO PIER ERCOLE Consigliere  X 
     6.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Consigliere  X 
     7.       ANGIONO ZONA RITA Consigliere  X 
     8.       CASAGRANDE ANNAMARIA Consigliere  X 
     9.       FURNO MARCHESE CARLO Consigliere  X 
   10.       DE CATA DENISE Consigliere  X 
   11.       BENATO STEFANO Consigliere  X 
   12.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X 
   13.       GALTAROSSA ROBERTO Consigliere  X 
   14.       MANTILLARO PATRIZIA Consigliere  X 
   15.       BARBIERATO MARCO Consigliere  X 
   16.       BEGO ALESSIO Consigliere  X 
   17.       REVELLO STEFANO Consigliere  X 
 

 

così presenti n. 14 su 17 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario Generale  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA. Il Signor  BOTTA FRANCO nella 
sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del 
giorno e di cui in appresso.   
Non è presente l’Assessore BERNARDI CRISTINA 
 
 

MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER I LAVORI, LE 
FORNITURE E I SERVIZI IN ECONOMIA 



C.C. n.ro 68 del 30/10/2014 

 
 
Oggetto: Modifica del regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 

economia 
 
 
Il Sindaco  
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 in data 12 giugno 2007, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il  regolamento comunale per i 
lavori, le forniture e i servizi in economia, attuando in tal modo le previsioni 
dell’articolo 125 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

 
Rilevato che: 
 

- l’art. 125 co. 11 è stato modificato dall'art. 4, comma 2, lett. m-bis), D.L. 13 
maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla L. 12 luglio 2011, n. 
106 e che nel testo novellato è stato elevato ad €. 40.000,00 l’importo fino al 
quale è possibile procedere ad affidamento diretto di forniture e servizi da 
parte del Responsabile del Procedimento; 

 
Dato atto che, 
 

- il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
prevede, quale soglia per gli affidamenti diretti, l’importo di €. 40.000,00, IVA 
esclusa, per lavori, ed €. 20.000,00, IVA esclusa, per forniture e servizi; 

 
Ritenuto di dover adeguare il  regolamento comunale per i lavori, le forniture e i 
servizi in economia, alle modifiche legislative intervenute per una maggiore 
speditezza delle varie procedure di affidamenti per le tipologie previste dal richiamato 
regolamento, modificando cosi come segue: 
 
l’ART. 13 - INTERVENTI ESEGUITI PER COTTIMO FIDUCIARIO  
 
comma 4 lettera e): 
“e) nel solo caso di servizi o forniture, quando l'importo della spesa non superi 
l'ammontare di euro 20.000,00 40.000,00.” 
 
l’ART. 25 - DISPOSIZIONI SPECIALI PER I SERVIZI TECNICI 
 
comma 2: 
“2. Ai sensi dell’articolo 125, comma 11, ultimo periodo, del Codice, i servizi tecnici di 
cui al comma 1 di importo inferiore a euro 20.000,00 40.000,00 possono essere 
affidati direttamente ad un soggetto idoneo, oppure con procedura negoziata con un 
unico soggetto, individuato dal responsabile di cui all’articolo 11.” 
 
comma  3: 
“3. I servizi tecnici di cui al comma 1, lettere a), b), c) e d), di importo pari o superiore 
a 20.000,00 40.000,00 euro e inferiore a euro 100.000,00 sono affidati, anche senza 
procedura concorsuale e anche mediante procedura negoziata, previa invito ad 



C.C. n.ro 68 del 30/10/2014 

almeno cinque soggetti idonei, in base alle seguenti linee guida, determinate 
preventivamente:…” 
comma 7 lettera a): 
“a) di importo pari o superiore a 20.000,00 40.000,00 euro e inferiore a 211.000,00 
euro sono disciplinati dall’articolo 124 del Codice;” 
 
Visto 
 

-  l’art. 42 del TUEL che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza 
all’adozione degli atti di natura regolamentare; 

 
- il parere favorevole espresso  dalla Prima Commissione Consiliare 

permanente nella seduta del 23/10/2014;   
 
Formula al consiglio comunale la seguente proposta di deliberazione  
  

1. Di modificare, sulla base dell’esposta premessa e relativi riferimenti, da 
intendere espressamente riprodotti e approvati nel presente punto del 
dispositivo, il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia. 

 
2. Di riapprovare integralmente il “Regolamento comunale per i lavori, le forniture 

e i servizi in economia composto di n. trentacinque articoli, quale risulta 
dall'allegato testo che di quest'atto forma parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di dare atto che l'adottato Regolamento è soggetto alla duplice pubblicazione 

di cui al comma 7 dell'articolo 102 dello Statuto del Comune di Cossato. 
 
 
CC/cc 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 
Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Area Amministrativa e Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
 

IL DIRIGENTE 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari 

 Dr. Clemente COMOLA 



C.C. n.ro 68 del 30/10/2014 

Il presente atto riporta  l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 
a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il resoconto della riunione viene 
omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 
del processo verbale. 
 
La registrazione integrale della discussione e della votazione è riportata sul CD n. 
1/30.10.2014 che si intende allegato quale parte sostanziale alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm.. 
 
______________________ 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale BOTTA Franco dà la parola al Dirigente del 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari Dr. Clemente COMOLA che 
relaziona sull’argomento. 
 
Seguono gli interventi dei consiglieri comunali. 
 
Il consigliere comunale REVELLO Stefano dichiara che non parteciperà alla 
votazione. 
 
Terminati gli interventi, il Presidente dichiara chiusa la discussione e, sull’illustrata 
proposta di deliberazione, indice la votazione a scrutinio palese per alzata di mano. 
 
Pertanto 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto e sentiti gli interventi dei 
consiglieri che hanno preso parte alla discussione; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari Dr. Clemente COMOLA, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Presenti n. 14 membri del Consiglio Comunale; 
 
Votanti per alzata di mano N. 13 membri del Consiglio Comunale avendo, il 
consigliere comunale REVELLO Stefano, dichiarato di non partecipare al voto; 
 
Con nessun voto contrario e con n. 13 voti favorevoli 
 

D E L I B E R A  
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal 
Sindaco nel testo risultante dal documento che precede. 
 



C.C. n.ro 68 del 30/10/2014 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

F.to  BOTTA FRANCO 

 Il Segretario Generale 

F.to  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

QUESTA DELIBERAZIONE 

Reg. Albo n. 1594 
 

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  04 novembre 
2014 al  19 novembre 2014 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Dalla residenza comunale addì  04 novembre 2014 
 

L’addetto alla pubblicazione 

BIANCHETTO Alessandra 

 Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Dalla residenza comunale addì  04 novembre 2014 
 
  Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 
 

 

 
SI CERTIFICA CHE: 

 
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………………… ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

- La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  04 novembre 2014 al  19 novembre 2014 a norma dell’art. 124, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Addì ……………………………..  
    

  Il Segretario Generale 

..…………………………………… 

 
 

 
 


